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    EL INFORME DE COYUNTURA 
ECONOMICA REGIONAL, como documento 
de análisis de los principales fenómenos 
socioeconómicos de la provincia 
Colombiana, es un instrumento de gran 
utilidad para los diferentes estamentos 
económicos, los investigadores del país, los 
gremios y los usuarios de la información 
económica en general; facilita la 
comprensión de estos temas y permite a 
los administradores locales, el 
conocimiento oportuno y veraz de la 
información estadística territorial. 
 
Para el DANE y el Banco de la República, 
reviste especial importancia presentar a la 
comunidad económica del país este 
documento, que ha de servir de apoyo para 
la planeación, la evaluación y la toma de 
decisiones a nivel territorial. 
 
Conocedores de la necesidad de 
información en esa materia, el Banco de la 
República y el DANE, celebraron un 
convenio de cooperación técnica en el 
marco del Sistema Nacional de Información 
Estadística - SNIE, con el fin de apoyar la 
producción de información económica 
coyuntural, en forma adecuada, 
normalizada, oportuna y confiable, y 
propiciar su difusión y consulta a través de 
los bancos de datos existentes en el 
territorio nacional y de los diferentes 
medios de comunicación. 
 
En el ámbito local, se han sumado al 
esfuerzo del Banco y el DANE en clara 
mancomunidad de intereses, entidades 
como la DIAN, las oficinas de planeación 
departamental, las cámaras de comercio, 
los comités de cafeteros, la academia y 
otras instituciones, consolidándose así la 
capacidad de lograr el propósito múltiple 
que se persigue con la publicación. 
__________________________________________
COMITE EDITORIAL 
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INTRODUCCIÓN 

 
 
El comportamiento de la actividad económica  en el  Departamento de La Guajira, 
durante el primer   semestre de  2002 , mostró un  desempeño  poco favorable para 
algunos de sus sectores más representativos,  a  juzgar  por la evolución negativa  de   
los indicadores analizados.  
 
A manera de síntesis, observamos  que la inversión privada(neta de capital en 
sociedades) cayó en   junio de 2002 en  -43.1% , con referencia a igual periodo del 
año anterior, producto  del menor capital  invertido en la      constitución de nuevas 
empresas,   de la caída   del  capital  en la sociedades reformadas y al  crecimiento  
del  capital en  las sociedades liquidadas.  
 
De la misma manera el valor de  las exportaciones del Departamento  cayó en - 
26.9% y las importaciones lo hicieron  en - 32.7%,    sin que por ello la balanza  
comercial  del Departamento hubiese  dejado de ser positiva,  al   finalizar junio de 
2002. 
 
Los recaudos por impuestos nacionales disminuyeron, tanto los de la actividad interna 
(-37.8%)  como los de la actividad  externa(-2.4%). 
 
En cuanto  a producción minera,  la de carbón  fue inferior en 11.2%, equivalente 1.1 
millones de toneladas menos, mientras que la  de  gas        natural, creció en 1.5%  a 
junio de 2002,  tal como se  registra  en el cuerpo del documento.  
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SIGLAS Y CONVENCIONES 
 
DANE :  Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas 
 
DIAN :   Dirección de Impuestos y Aduana Nacionales  
 
CIIU :     Clasificación Industrial  Internacional Uniforme  
 
IPC :       Indice de Precios al Consumidor  
 
IPP :       Indice de Precios al Productor  
 
FOB:      Abreviatura de “Free on Board” libre  a bordo. Mercancía puesta a    
        bordo del barco con todos los gastos de  derechos e impuestos pagos            
 
---    :      No hubo movimiento   
 
 (-)   :      Información no disponible    
 
(--)   :     No comparable   
 
(---)  :     Se omite  por ser muy  alta  
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I II III IV I II

Precios                   
  IPC (Variación % anual) 7,81 7,93 7,97 7,65 5,89 6,25
  IPC (Variación % corrida) 4,49 6,17 6,96 7,65 2,78 4,79
  IPP (Variación % anual) 10,93 10,10 8,08 6,93 3,55 2,95
  IPP (Variación % corrida) 4,59 6,70 7,20 6,93 1,29 2,73

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 13,3 12,7 12,3 11,4 10,9 9,2
  Tasa de interés activa nominal Banco República (% efect 21,3 21,7 21,0 18,88 17,61 16,78

Producción, Salarios y Empleo       
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real % 1,79 1,67 1,44 1,40 0,50 n.d
  Indice de Producción Real de la Industria Manufactu.
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada 5,19 4,11 2,31 1,22 -3,61 -0,77
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  co 3,77 3,11 1,77 0,71 -3,99 -1,06
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada co 1,38 0,76 0,23 -0,28 1,76 2,75
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada co 1,39 0,78 0,22 -0,29 1,77 2,76
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 52,00 51,83 52,30 54,4 51,60 52,9
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%)  2/ 20,10 18,12 18,00 16,8 19,10 17,9

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación % anual) 23,60 13,24 14,50 8,75 20,25 17,13
  M3 (Variación % anual) 3,80 7,06 8,28 9,26 8,12 7,88
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) -3,85 -0,41 1,12 -0,07 -0,77 -2,36
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -18,00 -23,06 -17,50 -11,75 -16,41 -6,28

  Indice de la Bolsa de Bogotá - IBB 807,76 883,97 --- --- --- ---
  Indice General Bolsa de Valores de Colombia  - IGBC 931,76 1070,87 1102,28 nd

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -664 -443 -215 -409 -384 n.d
    Cuenta corriente (% del PIB)  3/ -3,3 -2,2 -1,0 -1,8 -1,8 n.d
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 862 494 302 795 223 n.d
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB)  3/ 4,5 2,4 1,4 3,7 1,1 n.d
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.592 3.788 3.927 3671 3.292 n.d
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -3,2 -0,4 -3,2 -10,7 -8,0 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.868 4.086 3.934 3930 3.369 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) 12,3 14,8 8,8 3,6 -13,0 n.d
  Tasa de Cambio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 2.278,78 2.305,66 2.328,23 2.306,90 2.282,33 2.634,25
    Devaluación nominal (%anual) 18,40 7,47 5,42 2,78 -2,14 4,35
    Real   (1994=100 promedio)  Fin de trimestre 119,48 117,74 118,88 115,52 112,44 112,98
    Devaluación real (% anual) 8,41 -0,52 -1,54 -3,50 -6,65 -4,04

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17,6 15,5 15,0 12,4 16,0 14,8
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 20,5 21,0 17,6 24,4 17,0 24,0
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% d -2,9 -5,5 -2,6 -12,0 -1,0 -9,2
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 37,6 35,1 31,6 n.d n,d n,d
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 36,8 38,4 33,0 n.d n,d n,d
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% 0,8 -3,3 -1,4 n.d n,d n,d
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 35,8 38,2 40,7 43,4 41,4 n,d

FUENTE:   Banco de la República, DANE, Ministerio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, 

2002

INDICADORES ECONOMICOS NACIONALES-TRIMESTRALES 

Indicadores Económicos
2001
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II.  INDICADORES DE COYUNTURA 
 

1. INDICADORES GENERALES 
 
1.4 MOVIMIENTO DE  SOCIEDADES 
  
1.4.1 Inversión Neta de Capital en  Sociedades 
  
Durante enero-junio   de 2002  la inversión neta de capital  en el Departamento de La 
Guajira  registró un descenso  de 43.1%  con respecto a igual período del año  
anterior, producto del menor  monto  invertido en la  constitución de nuevas 
sociedades,  cuyo capital   pasó de $4.878   millones en junio de 2001 a  $2.775  
millones  en junio de 2002.  De igual manera,  el otro componente   que influyó    
significativamente fue el de  las sociedades reformadas por aumento de capital, en las  
cuales el monto invertido   cayó en  $ 356 millones al pasar de $ 668  en junio de 
2001 a  $312 millones  en junio de 2002,  caso contrario sucedió  con el  capital  de 
las  liquidadas  cuyo incremento fue de 159.1% , lo que se traduce en  un efecto 
negativo  para el capital neto.   
 

 
 
Al descomponer la inversión neta de capitales  dirigida  hacia  las distintas actividades 
económicas,   para el  primer semestre de 2002,   se encontró que las  de mayor 
contribución  fueron : “Agricultura Caza y Pesca”, 46.1%;    Comercio, 29.3% y 
Servicios, 18.1%.  Se resalta  la inversión dirigida al sector pesquero por la 
constitución en marzo de dos sociedades  anónimas  para el  cultivo de camarón 
orgánico  en el municipio de Manaure, hecho que condujo al sector a registrar   la 
más alta  participación del periodo  y una  significativa  variación con referencia al 
primer semestre    del  año anterior. 

(Millones de $)
2001 2002

Capital /Sociedades Ene-Jun Ene-Jun Absoluta Porcentual
Pesos/Corrientes Pesos/Corrientes 2002-2001 2002/2001

Capital Neto Invertido (A+B-C) 4.878 2.775 -2.103 -43,1

A : Constituido 4.276 2.634 -1.642 -38,4
B:  Reformado 668 312 -356 -53,3
C:  Liquidado 66 171 105 159,1
Fuente: Cámara de Comercio de Riohacha. Cálculos : Estudios Económicos-Banco de la República .

Cuadro  1.4.1.1
La Guajira.Inversión neta de capital en sociedades 

Enero-Junio  de 2001-2002

Variación 
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1.4.2 Sociedades Constituidas 
  
De enero a junio  del año 2002 se constituyeron en el Departamento de La  Guajira 
166  sociedades, registrándose un aumento de 44.3 %, es decir, 51 sociedades más  
que en  igual período del  2001. Sin embargo dicha  variación  no se tradujo  en un 
incremento del capital invertido, sino por el contrario en una  
 reducción de  38.4 %,  al  pasar de $4.276 millones en junio de 2001, a   $2.634  
millones en junio del  2002  (Cuadro 1.4.2.1). 
 
Desde el punto de vista  de su organización jurídica, el tipo de sociedad predominante  
es el  de Responsabilidad Limitada  cuya participación  dentro  las constituidas  es del 
orden de 48%, las  Sociedades Unipersonales,  28.9%;   las   Empresas Asociativas 
de Trabajo,  21.1% ,  y por último las  Anónimas  con tan solo el 2% .  
 
1.4.3 Sociedades Reformadas 
 
Durante el período enero-junio  de 2002   se reformaron 6  sociedades,  con  un 
aumento de capital  de $312  millones;  cifra inferior en 53.3%  a la registrada en igual 
periodo del año anterior. 
  

(Millones  de $)

Actividad Económica Variación %
No.          Capital* No.         Capital* Capital

Total 100 4.878 155 2.775 -43,1
Agricult-Caza-Pesca 7 4 11 1.278 (---)
Industria (Manufacturas) 2 3 4 28 (---)
Electricidad, Gas y Agua 1 994 --- --- (--)
Construcción 13 73 10 39 -46,6
Comercio 21 858 39 813 -5,2
Transporte 9 172 5 115 -33,1
Servicios 47 2.774 86 502 -81,9
Fuente: Cámara de Comercio de Riohacha.Cálculos: Estudios Económicos-Banco de la República.   

Cuadro 1.4.1.2
La Guajira. Inversión neta, según actividad  económica 

Enero- Junio   2001-2002

Semestre 2001 Semestre 2002
I I

(Millones de pesos corrientes )

Actividad Económica Variación %
No.          Capital No.          Capital Capital

Total 115 4.276 166 2.634 -38,4
Agricult-Caza-Pesca 8 24 11 1.278 (---)
Expolotación  Minera 1 1 --- --- (--)
Industria(Manufacturas) 2 3 4 28 833,3
Electricidad, Gas y Agua 1 1.000 --- --- (--)
Construcción 14 78 10 39 -50,0
Comercio 27 307 45 855 178,5
Transporte 9 172 5 55 -68,0
Servicios 53 2.691 91 379 -85,9
Fuente: Cámara de Comercio de Riohacha.Cálculos: Estudios Económicos-Banco de la República   

Enero-Junio  2001-2002

Semestre  2001 Semestre  2002
I I

Cuadro 1.4.2.1
La Guajira. Sociedades constituidas, según actividad  económica 
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El nuevo  capital,   vía sociedades reformadas fue generado por empresas ubicadas 
en el sector servicios,  43.9%; comercio, 36.8%  y  transporte, 19.3 %  tal como se 
aprecia en el cuadro siguiente.  

 
 
1.4.4 Sociedades Liquidadas. 
 
El número de sociedades liquidadas en  enero-junio  de 2002  fue de 11 ,  con un 
capital suscrito de $171   millones, cifra superior   en 159.1 %  al capital  de las 15    
empresas  liquidadas  en  igual  período de 2001. 
 
 La  actividad  comercial  fue  la más afectada,   con  6 unidades  liquidadas   y  $157 
millones de  capital,   le sigue en su orden  la actividad de servicios   donde se 
liquidaron 5  sociedades,  cuyo capital suscrito  se cuantificó en $14 millones .    
 
 
 

 
 

(Millones de pesos corrientes )

Actividad Económica Variación %
No.          Capital No.          Capital Capital

Total 6 668 6 312 -53,3
Comercio 3 571 2 115 -79,9
Transporte --- --- 2 60 (---)
Servicios 3 97 2 137 41,2

Fuente: Cámara de Comercio de Riohacha.Cálculos: Estudios Económicos-Banco de la República   

I
Semestre 2001 Semestre 2002

I

Cuadro 1.4.3.1
 La Guajira. Sociedades reformadas , según actividad  económica 

Enero-Junio 2001-2002

(Millones de pesos corrientes )

Actividad Económica Varación %
No.     Capital No.     Capital Capital

Total 15 66 11 171 159,1
Agricultura-Caza-Pesca 1 20 --- --- (---)
Electricidad, Gas y Vapor 1 6 --- --- (---)
Construcción 1 5 --- --- (---)
Comercio 6 20 6 157 685,0
Servicios 6 15 5 14 -6,7

Fuente: Cámara de Comercio de Riohacha.Cálculos: Estudios Económicos-Banco de la República.

Semestre 2001 Semestre 2002
I I

La Guajira. Sociedades liquidadas, según actividad  económica 
Enero-Junio  2001-2002

Cuadro 1.4.4.1
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2. COMERCIO  EXTERIOR 
 
2.1  EXPORTACIONES 
 
Durante el primer semestre  de 2002,  el valor de  ventas externas   del Departamento 
de La Guajira ascendió  a  US$ 293.5 millones, valor inferior  en 26.9% al  registrado 
en  el mismo período  del año anterior, cuando se  ubicó en US$ 401.6 millones.  
 
El comportamiento trimestral se registró tal  como se resume en el siguiente cuadro, 
donde  se aprecia el  menor valor de las exportaciones tanto en el primero como el  
segundo trimestre del 2002, debido fundamentalmente al   menor volumen de carbón 
exportado.   

 
 
De acuerdo con el registro de las exportaciones mediante  la clasificación CIIU,  el 
sector minero participó con el 98.5% de las ventas registradas en el primer semestre 
de 2002 (US$ 289 millones).  
 
 Este es  el sector líder de las exportaciones  y su componente  más importante  lo 
constituye el carbón mineral, que participa con el 54.% del total exportado por el país 
en este mineral . 
 
La caída de las exportaciones del Departamento de La Guajira  es consecuencia 
directa  de  las menores ventas al exterior  de  hulla bituminosa térmica del proyecto 
Cerrejón, producto  de  la  drástica  caída  de los precios internacionales, fenómeno 
que se observa desde finales de junio del año anterior como consecuencia de varios 
factores,  entre otros, la desaceleración de importaciones por parte de los Estados 
Unidos,  el incremento  en la participación  del   mercado internacional por parte Rusia 
y China y  el  alto índice de pluviosidad en Europa.    
 
Todo esto condujo a que la ventas del carbón  de La Guajira  en  los mercados 
externos cayeran tanto en el primero con el segundo trimestre de 2002, en 6.1% y 
43.1%  respectivamente, con referencia a iguales períodos del año anterior, tal como 
se observa en los anexos 1 y 2.  
 

2001 2002
US$ US$ Absoluta Relativa (%)

170,0 158,9 -11,1 -6,5

231,6 134,6 -97,0 -41,9

401,6 293,5 -108,1 -26,9
Fuente : DANE 

Periodos 

I-Trimestre 

II-Trimestre 

I-Semestre 

Variación 
(Millones de dólares FOB)

Cuadro 2.1.1
La Guajira. Exportaciones según valor fob, por trimestres 

2001/2002
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Durante el segundo  trimestre  de  2002, los  principales destinos  de la exportaciones 
del Departamento  fueron : Alemania (US$35.6 millones), Estados  Unidos (US$ 21.9 
millones)  y   Canadá (US$ 21.1)  
 

 
 
En el siguiente gráfico se aprecia el valor  sobresaliente de las   exportaciones  del 
Departamento de La Guajira, para el segundo trimestre de 2002,   comparativamente 
con los demás entes territoriales de Región Caribe, debido a su alto volumen 
exportado en carbón.  

 
 
 
 

Países Participación Participación 
I Trimestre II Trimestre % I Trimestre II Trimestre %

Alemania 36.967.260 83.006.162 35,83 42.175.621 35.697.610 26,51
Reino Unido 17.881.224 24.036.630 10,38 17.056.224 6.365.499 4,73
Estados Unidos 20.652.016 14.502.805 6,26 19.850.178 21.986.873 16,33
Portugal 16.536.988 14.570.614 6,29 9.424.788 15.675.779 11,64
Francia 11.239.692 8.106.394 3,50 --- 3.560.036 2,64
Italia 10.518.258 12.875.257 5,56 --- --- (--)
Canadá 7.659.188 9.885.216 4,27 16.703.098 21.149.450 15,71
España 10.537.904 --- (--) 7.326.689 --- (--)
Países Bajos 15.323.838 15.139.890 6,54 8.972.082 5.763.781 4,28
Guatemala --- --- (--) --- --- (--)
Israel --- 21.443.328 (--) 10.918.540 4.292.038 3,19
Irlanda (EIRE) --- 9.486.192 (--) 4.324.964 4.544.188 3,37
Dinamarca --- --- (--) 4.453.904 4.405.120 (--)
Bélgica 6.380.896 --- (--) --- --- (--)
Otros países 16.331.008 18.594.258 8,03 17.757.346 11.220.245 8,33
Total 170.028.272 231.646.746 100,00 158.963.434 134.660.619 100,00
Fuente : DANE 

2001 2002

Cuadro 2.1.2
La Guajira. Exportaciones por  valor FOB en dólares , según paises

Primero y Segundo Trimestre de 2001-2002

    Fuente: DANE

Gráfico 2.1.2

Región Caribe. Exportaciones registradas según departamentos. 
Primer trimestre 2002
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2.2  IMPORTACIONES   
  
El valor FOB  de las importaciones realizadas por el Departamento de La  Guajira en 
el primer  semestre  de  2002,  ascendió a  US$73.9  millones, cifra inferior   en 32.7% 
a la alcanzada en  el mismo período del año anterior.  
 
El valor de  las importaciones durante los dos primeros trimestres de 2002,  cayó 
significativamente,  la que  en términos porcentuales   se tradujo   en 33.2% para  el 
primero,  y de -32.1%   para el segundo,  con  respecto a igual período  del año 
anterior .  
 
Las menores compras al exterior  se reflejan básicamente  en  algunos rubros del 
sector industrial  ya que en su conjunto  este sector registró una  variación del -30.3%  
y  desagregado,   los rubros más importantes son el de “maquinaria y equipos”   cuyo 
decremento fue  del 46.8%  y    “textiles y  prendas de vestir “ de 96.7%. 
 

 
 
                                                             
En el gráfico 2.2.1  nos revela la composición  de lo importado por el sector industrial 
en el segundo trimestre de 2002.   
 
 

 

2001 2002
US$ US$ Absoluta Relativa (%)

60,2 40,2 -20,0 -33,2

49,6 33,7 -15,9 -32,1

109,8 73,9 -35,9 -32,7
Fuente : DANE 

Cuadro 2.2.1
La Guajira. Importaciones  según valor fob, por trimestres 

2001/2002
(Millones de dólares FOB)

I-Semestre 

Variación 
Periodos 

I-Trimestre 

II-Trimestre 

   Fuente:  DANE, DIAN

Gráfico 2.2.1

La Guajira. Importaciones del sector Industrial. 
  II Trimestre de 2002
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Durante el  segundo trimestre  de  2002 ,  los países de origen  que  se destacan  por 
sus mayores ventas  al Departamento son :   Estados Unidos( US$16.3 millones),  
Venezuela( US$  8.7 millones) y  Japón con  US$ 2.6  millones. Dicho  de otra 
manera,  estos tres  países   recogen  el 82.35% del total de las compras realizadas 
por el Departamento  de  La Guajira.  
 
Merece acotación  el caso  de las compras realizadas  a los Estados Unidos las 
cuales registraron un variación de –27.2% al pasar de  US$22.4 millones  en el 
segundo  trimestre de 2001  a  US$16.3  millones  en igual período de 2002. 
 

 
 
 
2.3 Balanza Comercial 
  
La Balanza  Comercial  del  Departamento  de La  Guajira, durante el primero y  
segundo trimestre de  2002 , mostró  superávit por  valor  FOB de  US$118.7 
millones,  y US$100.9 millones. Expresado en otros términos la balanza       comercial 
del primer semestre de 2002  mostró un resultado favorable de US$  219.7 millones.  
Los resultados de la balanza(Exportaciones-Importaciones) para  el período 
analizado,  se pueden observar en los anexos 5 y  6   
 
Según la clasificación CIIU,  dos  de los  cuatros  los sectores  económicos 
presentaron déficit en sus balanzas comerciales,  a excepción del sector minero, y  
suministro de  electricidad gas y vapor,  los  cuales arrojaron   balanza positiva en 
ambos trimestres,  pese a la caída de las  exportaciones del carbón mineral    de la 

País de origen Valor FOB Participación Valor FOB Participación Variación
Dólares % Dólares % 01/00

Total 49.593.986 100,00 33.701.740 100,00 -32,0
Estados Unidos 22.466.523 45,30 16.356.142 48,53 -27,2
China 9.521.659 19,20 --- (--) (---)
Panamá 3.162.391 6,38 --- (--) (---)
Suecia 2.046.093 4,13 2.411.199 7,15 17,8
Japón 1.773.733 3,58 2.676.117 7,94 50,9
Corea (Sur) 1.763.892 3,56 --- (--) (---)
Venezuela 1.485.972 3,00 8.720.362 25,88 486,8
Francia 1.219.411 2,46 2.088.251 6,20 71,3
Nicaragua 852.000 1,72 --- (--) (---)
Corea (Norte) 790.512 1,59 --- (--) (---)
Mexico --- (--) 345.417 1,02 (---)
Austria --- (--) 240.550 0,71 (---)
Alemania --- (--) 181.374 0,54 (---)
Canadá --- (--) 140.685 0,42 (---)
Chile --- (--) 135.641 0,40 (---)
Otros países 4.511.800 9,10 406.002 1,20 -91,0
Fuente: DANE, DIAN

La Guajira.  Importaciones por país de origen. 
Segundo trimestre 2001 - 2002 

Cuadro 2.2.1

2001 2002
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mina  del Cerrejón. El déficit más alto  se presentó en el sector industrial  con  
US$33.06 millones.     

 
 

    
 
 
 
4. FISCALES 
 
4.1 Ejecución Presupuestal 
 
4.1.1. Situación fiscal de la  Administración Central Departamental 
 
 Los ingresos totales recaudados por el Departamento de La Guajira en el período 
enero-junio de 2002   ascendieron a la suma de $88.658.4  millones, mientras que los 
egresos  fueron de   $83.240.9 millones,   registrándose   un superávit  fiscal del  
orden de los $5.417.5 millones. 
 
Dentro de los  ingresos corrientes,   que agrupan el 90.2% de los ingresos totales, el 
componente de mayor peso  lo constituyen las transferencias  de la nación  con  
43.3%,  los ingresos no tributarios  40.2%  y los ingresos tributarios que  representan  
la menor  participación con 16.5%  y  un crecimiento  del  20.8% a junio de 2002  con 
respecto   a  igual período del año  anterior,  lo que  indica que el  esfuerzo realizado 
por la  administración  central en el recaudo de sus tributos  fue mayor.   
 
En términos generales  los ingresos totales  registraron un crecimiento nominal de  
20.5% ,   lo cual se traduce en un crecimiento real por encima de la inflación del 
periodo.    
 
Con relación a los egresos, en el cuadro 4.1.1.1 se puede observar  un incremento  
de los mismos en el orden del  55.5%,  producto a su vez de los  ,   incrementos  del  
23,4% ,  88.2%  y 46.1 %  en los  pagos por   servicio de la deuda,  transferencias e  
inversión, respectivamente.   
 
 

    Fuente:  DANE, DIAN

Gráfico 2.3.1

0,0 50,0 100,0 150,0 200,0 250,0 300,0

Millones de dólares
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Importaciones

Balanza Ccial.

La Guajira.Balanza Comercial.I semestre de 2002
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Es válido  destacar  el fuerte incremento en dos grandes rubros el de  las 
transferencias  y la    inversión a junio de 2002  y   algo positivo   para administración 
como  fue   la reducción  de los gastos de funcionamiento en 8.2%.   
 
4.1.2  Situación fiscal del municipio capital  
 
La situación  fiscal del municipio de Riohacha a junio  de 2002  continuaba siendo 
muy difícil, pese a  que los ingresos percibidos ($8.253 millones)  registraban un 
incremento del 16.7% con respecto a junio de 2001. 

          (Millones de pesos corrientes )

Conceptos 2001 2002
Valores Valores Variación %

Corrientes Corrientes

Total Ingresos 73.550,4 88.658,4 20,5

A- Ingresos Corrientes 73.528,8 79.989,0 8,8
    1- Ingresos Tributarios 10.933,0 13.209,5 20,8
    2- Ingresos no Tributarios 29.944,2 32.135,5 7,3
    3- Transferencias 32.651,6 34.644,0 6,1

B- Recursos del Capital 21,6 8.669,4 (---)
    1- Rendimientos financieros 21,6 414,4 (---)
    2- Excedentes financieros 0,0 8.255,0 (--)

Total Gastos (1) 53.536,8 83.240,9 55,5

A- Funcionamiento 3.366,2 3.091,4 -8,2
    1- Servicios Personales 1.707,1 1.974,9 15,7
    2- Gastos Generales 1.659,1 1.116,5 -32,7

B- Servicio de la Deuda 5.333,4 6.583,1 23,4
    1- Amortización 1.641,9 4.397,9 167,9
    2- Intereses 3.691,5 2.185,2 -40,8

C- Transferencias 19.124,9 35.990,9 88,2
    1- Corrientes 3.289,9 3.338,9 1,5
    2- Otras Transferencias 1.256,7 1.855,2 47,6
    3- De la Nación 14.578,3 30.796,8 111,3

D- Inversión 25.712,3 37.575,5 46,1

Situación Fiscal 20.013,6 5.417,5 -72,9
(1) Se refiere a los compromisos
Fuente: Ejecución Presupuestal del Departamento de la Guajira-Contraloria Departamental 

Cuadro 4.1.1.1 
           La Guajira. Situación fiscal de la Administración Central Departamental

Enero - Junio 2001 - 2002
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 Esto   significa  que no  eran  suficientes  para   cubrir los compromisos adquiridos 
para igual período  de $11.179 millones   y además en   dicho monto   no se  refleja  
el valor  real del pasivo laboral  y   pensional,  ni la deuda pública del municipio.  
 
Los  ingresos corrientes,   desde el punto de vista de su composición, tienen una 
fuerte dependencia de las transferencias, ya que éstas contribuyeron en  el  período  
enero-junio de 2002 con el  77,1% del total,  mientras que los tributarios lo hicieron 
con  15,8%  y  los no tributarios con  7.1%. 
 
Por otro lado, con relación al comportamiento de  los egresos a junio  de 2002 ,  se 
observa que los gastos de funcionamiento  fueron mayores  en  66.8% a los 
ocasionados  en  ese mismo  período del año anterior, producto  de  los gastos 
generales que  registraron un incremento considerable de 819.3%,  al pasar de  $83.5 
millones en junio de 2001 a $767.6 millones  en junio de 2002.   
 
 
Sin embargo,  pese a las circunstancias difíciles, el comportamiento de la inversión 
registró un incremento  de  44.6.% ,  al pasar de $5.773.7 millones en junio de 2001 a 
$8.351.1   millones  en junio de 2002.  
 

CONCEPTOS 2001 2002 Variación %

Total Ingresos 7.072,7  8.253,0  16,7

A- Ingresos Corrientes 7.072,7  6.574,9  -7,0
    1- Ingresos Tributarios 538,8       1.042,4     93,5
    2- Ingresos no Tributarios 22,4         469,1       (---)
    3- Transferencias 6.511,5    5.063,4     -22,2

B- Recursos del Capital --- 1.678,1  (--)
    1- Rendimientos financieros --- 174,2       (--)
    2- Excedentes financieros --- 1.040,1     (--)
    3- Otros Recursos --- 463,8       (--)

Total Gastos (1) 6.819,4  11.179,0 63,9

A- Funcionamiento 1.045,7  1.744,7  66,8
    1- Servicios Personales 422,3       434,3       2,8
    2- Gastos Generales 83,5         767,6       819,3
    3- Transferencias y Aportes 539,9       542,8       (--)

B- Servicio de la Deuda --- 1.083,2 (--)
    1- Amortización --- --- (--)
    2- Intereses --- 1.083,2     (--)

C- Inversión 5.773,7  8.351,1  44,6

Situación Fiscal 253,3     2.926,0 -  -1.255,2
(1) Se refiere a los compromisos
Fuente: Ejecución Presupuestal del  Municipio de Riohacha

       Cuadro 4.1.2.1
            Riohacha. Situación Fiscal de la Administración Central Municipal

Enero-Junio 2001-2002
          (Millones de pesos de corrientes )
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4.2  RECAUDOS DE IMPUESTOS  NACIONALES    
 
4.2.1   ACTIVIDAD  INTERNA    
 
En el primer semestre  del año 2002, la DIAN seccional La Guajira  logró recaudar un 
total de  $9.359  millones por concepto de los siguientes  tributos : Impuestos sobre 
las Rentas( $ 1.752 millones),  IVA( $1.712 millones)  y  Retención en la Fuente( 
$5.890 millones).  
  
Al    comparar   el total recaudado a junio de  2002   con respecto a  igual periodo del 
año  2001 , se observa una variación de -37.8% que corresponde a  $5.687 millones,    
menos.  Este comportamiento    obedece  al menor recaudo  por  concepto del 
impuesto a la   Renta,   IVA  y  Retefuente   que cayeron en  65.9% ,  40.0% y 16.5 %,  
respectivamente.  
 
 De los recursos recaudados por actividad interna ,  el 76.2% se captó  a  través  de la 
Administración de Riohacha  y el 23.8  % restante  por medio de la Oficina  
delegada de Maicao. Los recaudos  por actividad interna (Renta-IVA-Retefuente)  
constituyen el 22.9 % del total. 
 
La fuerte caída en cada uno de los conceptos de recaudo  de la actividad  interna 
obedece casi siempre a una desaceleración de la actividad  económica privada  y  
esto se manifiesta en el pago extemporáneo de la obligaciones de los contribuyentes 
con el Estado . 

 
 
 
 
 
 

Variación Variación
Impuestos 2001 2002 Absoluta %

Total 15.046 9.359 -5.687 -37,8

Renta 5.143 1.752 -3.392 -65,9
IVA 2.852 1.712 -1.140 -40,0
Retefuente 7.051 5.890 -1.161 -16,5
Errados y Otros 0 5 5 (--)

Fuente. DIAN Regional Norte . Cálculos: Estudios Económicos -Banco de la Republica-Riohacha  

Cuadro 4.2.1.1
La Guajira. Recaudos de impuestos nacionales según,

Tipos de impuestos. Enero-junio   2001-2002
(Millones  de pesos corrientes)
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4.2.2  ACTIVIDAD  EXTERNA  
 
Los recursos provenientes  de la actividad externa, conformados básicamente por el 
cobro de los tributos aduaneros (derechos de aduana  y otros aplicables a las 
actividades de importación y exportación),  registraron en el período de enero a junio  
de 2002   un ligero decremento(2.4%),  recaudando  $31.496 millones, mientras que 
en igual periodo del año anterior la cifra alcanzó  $32.265 millones  (ver cuadro 
4.2.2.1).  Sin embargo,  se debe destacar  el incremento de 15.6% en  los recaudos 
de la DIAN  delegada de Maicao. 
 
Los recaudos por actividad  externa constituyen el 77.1%  del total de recaudos de 
impuestos  del orden nacional en el Departamento de La Guajira y  en su capital 
Riohacha , se  recauda el 68.6% y el 31.4% restante en Maicao. 
 

 
 
 
5 . SECTOR  REAL  
 
5.2 GANADERIA 
 
5.2.1 Sacrificio de Ganado  
 
 En Riohacha,  durante el primer semestre de 2002,  el  sacrificio de ganado vacuno   
reportó 4.748  cabezas, cifra  inferior  en 224  al total  de unidades sacrificadas en el 
mismo periodo del año anterior( 4.972  animales). 
 

(Millones de pesos corrientes) 
Administración de Variación Variación 
Aduana 2001 2002 Absoluta %

Riohacha 23.111 20.911 -2.200 -9,5
Maicao 9.154 10.585 1.431 15,6

Total 32.265 31.496 -769 -2,4
Fuente: Dian-Regional Norte-Division de Estudios Económicos.

Cuadro 4.2.2.1
La Guajira.Recaudo de tributos aduaneros

Enero-Junio 2001-2002
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 El decremento de 4.5%  obedece a una menor  demanda  de carne bovina  que se 
refleja en 545 hembras  menos sacrificadas,  al pasar de 2.393   cabezas en junio de 
2001 a 1.848 en junio de 2002,  mientras que el número de machos  sacrificados   
aumentó  en 321  unidades (12.4%). Del sacrificio total de bovinos,  el porcentaje de 
machos   a junio de 2002  fue de  69% y de  hembras  
31%. De otro lado, el sacrificio de ganado porcino alcanzó en  junio de 2002  un total 
de 4.794    cabezas,  con un decrecimiento de 18.6%,  respecto a junio de 2001. Del 
total de cabezas sacrificadas, en el primer semestre de 2001, la participación de 

machos fue 56.3%  y de hembras  43.7%. 
 

 

   Fuente:  DANE

Gráfico 5.2.1.1

Participación por sexo de ganado vacuno
I-Semestre de 2002 

Hembras
31,00% Machos

69,00%

Trimestres
Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

2001 9.090 3.604.736 4.983 1.968.328 4.107 1.636.408
Primero 2.697 1.078.800 1.356 542.400 1.341 536.400
Segundo 2.275 910.000 1.223 489.200 1.052 420.800
Tercero 2.011 804.400 1.121 448.400 890 356.000
Cuarto 2.107 811.536 1.283 488.328 824 323.208

2002 4.748 1.850.514 2.900 1.122.690 1.848 727.824
Primero 2.396 933.776 1.583 612.057 813 321.719
Segundo 2.352 916.738 1.317 510.633 1.035 406.105

2001 11.465 808.040 5.677 398.697 5.788 409.343
Primero 2.792 195.440 1.475 103.250 1.317 92.190
Segundo 3.094 216.580 1.462 102.340 1.632 114.240
Tercero 3.215 225.050 1.426 99.820 1.789 125.230
Cuarto 2.364 170.970 1.314 93.287 1.050 77.683

2002 4.794 341.737 2.697 191.905 2.097 149.832
Primero 2.397 171.039 1.366 96.525 1.031 74.514
Segundo 2.397 170.698 1.331 95.380 1.066 75.318
Fuente:  DANE

Vacuno

Porcino

Cuadro 5.2.1.1
Riohacha.  Sacrificio de ganado vacuno y porcino, por sexo, cabezas y kilos, según

trimestres.  2001 - 2002
Total Machos Hembras
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 Se observa una tendencia   decreciente  en   el sacrificio   de ganado vacuno y 
porcino durante  el primer semestre de 2002, lo que indica que los consumidores  han 
dirigido sus preferencias hacia  otras  especies tales  como  aves, peces etc. 
 
5. 6 Minería   
 
5.6.1  Producción de Carbón   
 
La producción del  Cerrejón Zona Norte durante el período enero-junio de 2002 fue de 
8.7 millones  de toneladas,  1.1 millones de toneladas  menos   que en el primer 
semestre  del año anterior,  cuando  alcanzó   9.8   millones  de toneladas). El   ritmo 
de producción promedio bajó de 1.5 a 1.4   millones  de  toneladas  mensuales.  
 
 A junio de 2002, la  producción  ya estaba afectada por la caída de los precios  
debido a la sobre oferta  mundial  y otros  factores ya enunciados en el capitulo de las 
exportaciones,  las que para el periodo enero- junio de 2002 alcanzaron a los 7.7 
millones de toneladas. 
 
 

 
 
5.6.2  Producción de Gas Natural  
 
 En enero-junio de  2002  la producción de gas natural fue de 92.832  millones de pies 
cúbicos, volumen que excedió  en   1.5%; es decir,   1.402 millones de pies cúbicos  
más  de  lo producido en  igual período del año anterior,  cuando alcanzó  91.430  
millones de pies cúbicos.  

Trimestres Variación Variación
2001 2002 Absoluta %

Primero 4,7 3,5 -1,2 -25,5
Segundo 5,1 4,2 -0,9 -17,6

Ene-Junio 9,8 7,7 -2,1 -21,4
Fuente:  Cerrejón-Zona Norte, Asuntos Públicos: Cálculos Estudios Económicos.

Producción 

Cuadro 5.6.1.1
La Guajira. Producción de carbón mineral,  por trimestre 

Cerrejón Zona Norte.  Enero-Junio de 2001-2002

(Millones de toneladas ) 
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 Durante el ultimo año,  permanecieron activos los 3 campos de explotación más 
importantes así :  
 
 Chuchupa  “B”, cuya participación   en el primer  semestre de  2002  fue  de 47.3% ; 
Chuchupa “A”  (35.9 %) y el campo de Ballenas  con  16.8 %  (Cuadro 5.6.2.2)  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

(Millones de pies cúbicos stándar) 
Trimestres Variación Variación

2001 2002 Absoluta %

Primero 44.487 47.254 2.767 6,2
Segundo 46.943 45.578 -1.365 -2,9

Ene-Junio 91.430 92.832 1.402 1,5
Fuente: Texas Petroleum Company-Distrito de Riohacha-Cálculos Estudios Ecónomicos 

Cuadro 5.6.2.1
La Guajira. Producción de gas  natural por trimestre 

 Enero-Junio de 2001-2002

Producción 

(Millones de pies cúbicos stándar ) 

Trimestres 
Ballenas Chuchupa  "A" Chuchupa  "B" Total 

Enero-Junio 15.617 33.348 43.867 92.832

Primero 8.484 16.882 21.888 47.254
Segundo 7.133 16.466 21.979 45.578

Fuente: Texas Petroleum Company-Distrito de Riohacha-Cálculos Estudios Ecónomicos .

Campos de Explotación 

Cuadro 5.6.2.2
La Guajira. Producción de gas  natural por campo 

 Enero-junio- 2002
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5.8  Construcción 
 
5.8.1. Financiación de Vivienda 
 
Para el primer  semestre   de 2002,    el valor de los créditos hipotecarios para 
compra de vivienda nueva,  lotes con servicios y vivienda usada   en Riohacha  
alcanzó la suma de $1.606 millones,   monto que  comparado  con el  mismo período 
del año anterior  ($1.431  millones), registra  un incremento   del 12.2%.   
 
El comportamiento de  los créditos  otorgado para   la  financiación  de vivienda  
nueva y lotes con servicio,  fue   favorable  en el segundo semestre de 2002, 
registrando  un incremento  de 12.4%. De igual manera  el valor los  créditos 
otorgados para vivienda usada  pasaron de $ 428  millones a $478 millones , logrando 
un incremento del 11.6%.  
  
Del valor total del los créditos  en el primero   semestre de 2002,  el 70.2% 
corresponde a créditos individuales para compra de vivienda nueva y lotes con 
servicio, con $1.128 millones  y  el 29.8% restante ($478 millones) se otorgó con 
destino  a compra de vivienda usada,  tal como se aprecia en el siguiente cuadro. 
 
En el siguiente gráfico se puede observar la evolución trimestral  de los créditos 
individuales  para compra de vivienda en Riohacha. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Fuente: DANE (p) provisional

Gráfico 5.8.1.1

Riohacha. Valor de los créditos individuales para la compra 
de vivienda, según trimestres 2001 - 2002
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5.12. TRANSPORTES 
 
5.12.1 Transporte Urbano 
 
La disminución en el movimiento de pasajeros en Riohacha para el segundo trimestre 
de 2002 frente a su igual del año 2001 se situó en 10.2%, con similar comportamiento 
en los diferentes tipos de servicios así: las busetas movilizaron 264 miles de 
pasajeros, es decir, bajó en un 18.8%; y los microbuses y colectivos que es el tipo de 
servicio de mayor preferencia descendió en 9.5%. (Cuadro 5.12.1.1). 
 

2001 2002 Var. % 2001 2002 Var. % 2001 2002 Var%

BUSES

Primero 1 1 0,0 0 0 (--) 0 0 (--)

Segundo 1 1 0,0 0 0 (--) 0 0 (--)

Tercero 1 --- --- --- --- --- --- --- ---

Cuarto 1 --- --- --- --- --- --- --- ---

BUSETAS

Primero 9 11 22,2 6 8 33,3 282 271 -3,9

Segundo 11 11 0,0 8 8 0,0 325 264 -18,8

Tercero 11 --- --- 8 --- --- 374 --- ---

Cuarto 11 --- --- 8 --- --- 269 --- ---

MICROBUSES Y COLECTIVOS

Primero 115 109 -5,2 104 86 -17,3 3.878 3.389 -12,6

Segundo 113 111 -1,8 102 88 -13,7 3.982 3.605 -9,5

Tercero 106 --- --- 93 --- --- 3.652 --- ---

Cuarto 109 --- --- 94 --- --- 3.674 --- ---

Fuente:  DANE

Cuadro 5.12.1.1
Riohacha.  Transporte urbano por tipo de servicio, según trimestres. 2001 - 2002

Parque automotor Promedio diario en servicio Pasajeros transportados (Miles)

Trimestre

Modalidad / Período 2001 2002 Var/Abs. Var%
1)Vivienda nueva y lotes con servicio 1.003 1.128 125 12,5

Primero 1.003 1.128 125 12,5
Segundo

2) Vivienda usada 428 478 50,0 11,7

Primero 428 478 50,0 11,7
Segundo

TOTAL 1.431 1606 175 12,2

Fuente: DANE.

Millones de pesos

Cuadro 5.8.1.1
Riohacha. Valor de los créditos individuales para compra 

de vivienda, según semestre. 2001 - 2002
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El parque automotor y el promedio diario de vehículos en servicio en estos mismo 
períodos decrecieron en un 1.6% y 12.7% respectivamente. 
 
Por otra parte,  si analizamos en el período 2001 – 2002 la variación trimestral del 
total de pasajeros transportados, observamos altibajos, con las mayores variaciones 
en el segundo trimestre de los dos años objeto de estudio al lograr un  crecimiento de 
103.5% y 105.7% respectivamente, mientras que el primer trimestre de este año nos 
muestra la más baja variación trimestral con 92.8% con relación al último período de 
2001 (Gráfico 5.12.1.1). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.12.2   Transporte Aéreo 
 
El movimiento nacional de pasajeros y carga por el aeropuerto de Riohacha, en el 
período 2001 – 2002, en su entradas y salidas muestran altibajos, con ascenso en el 
segundo trimestre de 2002 respecto a su igual del año 2001 en las entradas de 
pasajeros del 3.24% y en mayor proporción incremento en los pasajeros salidos del 
9.0% (Cuadro 5.12.2.1). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Fuente:  DANE

Gráfico 5.12.1.1.

Riohacha. Variación trimestral de pasajeros transportados, 
según trimestres 2001 - 2002
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Trimestre    Entrados Salidos Entrada Salida

2001 24.494 22.511 171 117

Primero 5.198 5.296 33 28

Segundo 5.819 5.234 53 22

Tercero 6.256 5.890 31 22

Cuarto 7.221 6.091 54 45

2002 11.038 10.868 96 70

Primero 5.030 5.164 58 35

Segundo 6.008 5.704 38 35

Fuente: Departamento Administrativo de Aeronáutica Civil (DAAC).  DANE

Cuadro 5.12.2.1
Riohacha.  Movimiento aéreo nacional de pasajeros y carga,  

según trimestres 2001 - 2002
Pasajeros Carga (Toneladas)

Fuente: Departamento Administrativo de Aeronautica Civil(DAAC).DANE.

Gráfico 5.12.2.1.

Riohacha. Movimiento aéreo nacional de pasajeros, según 
trimestres 2001 - 2002
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Descripción Var %

Cód. I-01 I-02

Total 170.028.272 158.963.434 -6,5

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 567 324 -42,9

121 Silvicultura 567 324 -42,9

200 Sector minero 169.608.129 157.448.590 -7,2

210 Explotación de minas de carbón 167.370.936 157.093.203 -6,1

220 Producción de petróleo crudo y gas natural 2.157.150 321.207 -85,1

290 Extracción otros minerales 80.043 34.180 -57,3

300 Sector industrial 419.576 319.522 -23,8

31 Prod. Alimentos, bebidas y tabaco 279.208 237.124 -15,1

311 Productos alimenticios 279.208 237.124 -15,1

33 Industria maderera 839 1.663 98,2

331 Madera y sus productos 0 1.663 (--)

332 Muebles de madera 839 0 -100,0

35 Fabricación sustancias químicas 3.768 1.062 -71,8

355 Caucho 3.768 801 -78,7

356 Productos de plástico 0 261 (--)

37 Metálicas básicas 140 0 -100,0

371 Industrias básicas de hierro y acero 140 0 -100,0

38 Maquinaria y equipos 135.621 79.673 -41,3

381 Met. Exc. Maquinaria 7.864 15.185 93,1

382 Maquinaria exc. Eléctrica 19.817 35.227 77,8

383 Maquinaria eléctrica 23.740 4.978 -79,0

384 Mat. Transporte 10.926 16.749 53,3

385 Equipo profesional y científico 73.274 7.534 -89,7

400 Suministro de electricidad, gas, vapor y agua 0 1.190.244 (--)

410 Captación, depuración y distribución de agua 0 1.190.244 (--)

0 Actividades diversas y no clasificadas 0 4.754 (--)

Fuente:  DANE

Valor FOB Dólares

Anexo 1
La Guajira.  Exportaciones registradas por  su  valor Fob 

según CIIU. Primer trimestre  2001 - 2002
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Var %
II- 01 II-02

Total 231.646.746 134.660.619 -41,9

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y 900 0 -100,0
121 Silvicultura 900 0 -100,0

200 Sector minero 231.254.705 131.660.633 -43,1
210 Explotación de minas de carbón 228.324.230 129.608.035 -43,2
220 Producción de petróleo crudo y gas natural 2.677.922 2.034.545 -24,0
290 Extracción otros minerales 252.553 18.053 -92,9

300 Sector industrial 391.141 598.444 53,0
31 Productos Alimenticios, bebidas y tabaco 223.032 37.068 -83,4

311 Fabriación Productos alimenticios 223.032 37.068 -83,4
32 Textiles, prendas de vestir 750 0 -100,0

321 Textiles, prendas de vestir 750 0 -100,0
33 Industria maderera 5.400 0 -100,0

331 Madera y sus productos 5.400 0 -100,0
35 Fabricación sustancias químicas 46.058 0 -100,0

353 Refinerías de petróleo 46.058 0 -100,0
38 Maquinaria y equipos 115.901 561.376 384,4

381 Met. Exc. Maquinaria 0 77 (---)
382 Maquinaria exc. Eléctrica 85.187 525.408 516,8
383 Maquinaria eléctirca 27.576 25.730 -6,7
384 Mat. Transporte 3.138 10.000 218,7
385 Equipo profesional y científico 0 161 (---)

400 Suministro de electricidad, gas, vapor y agua 0 2.401.542 (---)
410 Captación, depuración y distribución de agua 0 2.401.542 (---)

Fuente: DANE

Anexo 2
La Guajira. Exportaciones registradas por su valor fob

 Según CIIU Segundo trimestre 2001 - 2002

Cód. Descripción

Valor Fob US$
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Descripción Var % Partic.%
I-01 I-02 I-02/I-01 I-02

Total 60.235.563 40.181.437 -33,29 100,00
100 Sector agropecuario, silvicultrua, caza y pe 19.900 28.408 42,75 0,07

111 Producción agropecuaria 442 22.695 (---) 79,89
121 Silvicultura 19.458 5.713 -70,64 20,11

200 Sector minero 26.740 0 (---) (---)
230 Extracción de minerales metálicos 26.740 0 (---) (---)

300 Sector industrial 60.174.940 35.213.982 -41,48 87,64
31 Produ. Alimentos, bebidas y tabaco 483.900 593.200 22,59 1,68
311 Productos alimenticios 483.900 593.200 22,59 100,00
32 Textiles, prendas de vestir 3.792.667 1.765.736 -53,44 5,01
321 Textiles, prendas de vestir 45.208 81.070 79,33 4,59
322 Prendas de vestir 20.021 9.317 -53,46 0,53
323 Cuero y sus derivados 1.194.488 341.731 -71,39 19,35
324 Calzado 2.532.950 1.333.618 -47,35 75,53
33 Industria maderera 197.796 215.764 9,08 0,61
331 Madera y sus productos 152.663 158.919 4,10 73,65
332 Muebles de madera 45.133 56.845 25,95 26,35
34 Fabricación de papel y sus productos 146.002 42.141 -71,14 0,12
341 Papel y sus productos 28.134 16.694 -40,66 39,61
342 Imprentas y editoriales 117.868 25.447 -78,41 60,39
35 Fabricación sustancias químicas 19.272.972 9.348.881 -51,49 26,55
351 Químicos industriales 4.077.838 1.486.693 -63,54 15,90
352 Otros químicos 708.763 294.662 -58,43 3,15
354 Derivados del petróleo y carbón 28.124 15.287 -45,64 0,16
355 Caucho 9.240.249 5.818.380 -37,03 16,52
356 Productos de plástico 5.217.998 1.733.859 -66,77 18,55
36 Minerales no metálicos 234.935 178.459 -24,04 0,51
361 Loza y porcelana 138.334 69.247 -49,94 38,80
362 Fabricación de vidrio y sus productos 39.538 23.134 -41,49 12,96
369 Otros minerales no metálicos 57.063 86.078 50,85 48,23
37 Metálicas básicas 331.457 705.588 112,87 2,00
371 Industrias básicas de hierro y acero 320.841 704.514 119,58 99,85
372 Industrias básicas metales no ferrosos 10.616 1.074 -89,88 0,15
38 Maquinaria y equipos 34.626.775 22.001.100 -36,46 62,48
381 Met. Exc. Maquinaria 3.301.928 2.288.510 -30,69 10,40
382 Maquinaria exc. Eléctrica 12.799.667 7.275.488 -43,16 33,07
383 Maquinaria eléctrica 11.700.029 6.985.874 -40,29 31,75
384 Mat. Transporte 6.403.621 4.920.334 -23,16 22,36
385 Equipo profesional y científico 421.530 530.894 25,94 2,41
39 Otras industrias 1.088.436 363.113 -66,64 1,03
390 Otras industrias manufactureras 1.088.436 363.113 -66,64 100,00

400 Suministro de electricidad, gas, vapor y agu 12.339 12.296 -0,35 0,03
410 Captación, depuración y distribución 12.339 12.296 -0,35 100,00

600 Comercio, restaurantes y hoteles 175 51 -70,86 0,00
610 Comercio al por mayor 175 51 -70,86 100,00

800 Establecimientos financieros 803 0 -100,00 0,00
832 Servicios prestados a empresas 803 0 -100,00 0,00

900 Servicios comunales, sociales 666 138 -79,28 0,00
941 Películas cinematográficas y otros 666 138 -79,28 100,00

0 Actividades diversas y no clasificadas 0 4.926.562 (--) 12,26
Fuente: DANE, DIAN

Código Valor FOB US$

Anexo 3
La Guajira.  Valor de las Importaciones registradas

según CIIU. Primer trimestre 2001 - 2002
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Var % Particip.%
II-01 II-02 II-02/II-01 II-02

Total 49.593.986 33.701.740 -32,0 100,00

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pesca 7.172 4.532 -36,8 0,01
111 Producción agropecuaria 0 4.532 (---) 100,00
121 Silvicultura 7.172 0 -100,0 0,00

200 Sector minero 41.446 34.325 -17,2 0,10
230 Extracción de minerales metálicos 41.446 34.325 -17,2 100,00

300 Sector industrial 48.324.313 33.662.883 -30,3 99,88
31 Prod. Alimentos, bebidas y tabaco 1.066.549 0 -100,0 0,00

311 Productos alimenticios 1.066.549 0 -100,0 0,00
32 Textiles, prendas de vestir 2.498.883 82.620 -96,7 0,25

321 Textiles, prendas de vestir 59.411 73.669 24,0 89,17
322 Prendas de vestir 10.128 6.413 -36,7 7,76
323 Cuero y sus derivados 343.915 409 -99,9 0,50
324 Calzado 2.085.429 2.129 -99,9 2,58
33 Industria maderera 257.208 107.580 -58,2 0,32

331 Madera y sus productos 228.541 78.101 -65,8 72,60
332 Muebles de madera 28.667 29.479 2,8 27,40
34 Fabricación de papel y sus productos 81.238 10.161 -87,5 0,03

341 Papel y sus productos 26.998 4.408 -83,7 43,38
342 Imprentas y editoriales 54.240 5.753 -89,4 56,62
35 Fabricación sustancias químicas 11.443.791 16.244.716 42,0 48,26

351 Químicos industriales 2.269.474 2.506.398 10,4 15,43
352 Otros químicos 1.024.343 149.407 -85,4 0,92
353 Refinerías del petróleo 0 7.821.517 (---) 48,15
354 Derivados del petróleo y carbón 41.752 821.324 1867,1 5,06
355 Caucho 5.098.684 4.824.896 -5,4 29,70
356 Productos de plástico 3.009.538 121.174 -96,0 0,75
36 Minerales no metálicos 282.071 112.328 -60,2 0,33

361 Loza y porcelana 142.924 16.760 -88,3 14,92
362 Fabricación de vidrio y sus productos 47.620 59.217 24,4 52,72
369 Otros minerales no metálicos 91.527 36.351 -60,3 32,36
37 Metálicas básicas 392.456 268.892 -31,5 0,80

371 Industrias básicas de hierro y acero 391.934 268.271 -31,6 99,77
372 Industrias básicas metales no ferrosos 522 621 19,0 0,23
38 Maquinaria y equipos 31.600.466 16.823.329 -46,8 49,98

381 Met. Exc. Maquinaria 3.165.409 1.573.560 -50,3 9,35
382 Maquinaria exc. Eléctrica 13.033.081 6.812.265 -47,7 40,49
383 Maquinaria eléctrica 9.810.633 1.439.192 -85,3 8,55
384 Mat. Transporte 5.133.110 6.738.099 31,3 40,05
385 Equipo profesional y científico 458.233 260.213 -43,2 1,55
39 Otras industrias 701.651 13.257 -98,1 0,04

390 Otras industrias manufactureras 701.651 13.257 -98,1 100,00
400 Suministro de electricidad, gas, vapor y agua 1.218.958 0 -100,0 0,00

410 Captación, depuración y distribución de agua 1.218.958 0 -100,0 0,00
800 Establecimientos financieros 1 0 -100,0 0,00

832 Servicios prestados a empresas 1 0 -100,0 0,00
900 Servicios comunales, sociales y personales 2.096 0 -100,0 0,00

941 Películas cinematográficas y otros serv. Esparc. 2.096 0 -100,0 0,00
Fuente:  DANE, DIAN

Código Descripción

Valor FOB US$

Anexo 4
La Guajira. Valor de las Importaciones registradas según CIIU.

 Segundo trimestre 2001 - 2002
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Descripción Balanza
Exportaciones Importaciones Comercial

Total 158.963.434 40.181.437 118.781.997
100 Sector agropecuario, silvicultrua, caza y pe 324 28.408 -28.084

111 Producción agropecuaria 22.695 -22.695
121 Silvicultura 324 5.713 -5.389

200 Sector minero 157.448.590 0 157.448.590
210 Explotación de minas de carbón 157.093.203 0 157.093.203
220 Producción de petróleo crudo y gas natura 321.207 0 321.207
290 Extracción otros minerales 34.180 0 34.180

300 Sector industrial 319.522 35.213.982 -34.894.460
31 Produ. Alimentos, bebidas y tabaco 237.124 593.200 -356.076
311 Productos alimenticios 237.124 593.200 -356.076
32 Textiles, prendas de vestir 0 1.765.736 -1.765.736
321 Textiles, prendas de vestir 0 81.070 -81.070
322 Prendas de vestir 0 9.317 -9.317
323 Cuero y sus derivados 0 341.731 -341.731
324 Calzado 0 1.333.618 -1.333.618
33 Industria maderera 1.663 215.764 -214.101
331 Madera y sus productos 1.663 158.919 -157.256
332 Muebles de madera 0 56.845 -56.845
34 Fabricación de papel y sus productos 0 42.141 -42.141
341 Papel y sus productos 0 16.694 -16.694
342 Imprentas y editoriales 0 25.447 -25.447
35 Fabricación sustancias químicas 1.062 9.348.881 -9.347.819
351 Químicos industriales 0 1.486.693 -1.486.693
352 Otros químicos 0 294.662 -294.662
354 Derivados del petróleo y carbón 0 15.287 -15.287
355 Caucho 801 5.818.380 -5.817.579
356 Productos de plástico 261 1.733.859 -1.733.598
36 Minerales no metálicos 0 178.459 -178.459
361 Loza y porcelana 0 69.247 -69.247
362 Fabricación de vidrio y sus productos 0 23.134 -23.134
369 Otros minerales no metálicos 0 86.078 -86.078
37 Metálicas básicas 0 705.588 -705.588
371 Industrias básicas de hierro y acero 0 704.514 -704.514
372 Industrias básicas metales no ferrosos 0 1.074 -1.074
38 Maquinaria y equipos 79.673 22.001.100 -21.921.427
381 Met. Exc. Maquinaria 15.185 2.288.510 -2.273.325
382 Maquinaria exc. Eléctrica 35.227 7.275.488 -7.240.261
383 Maquinaria eléctrica 4.978 6.985.874 -6.980.896
384 Mat. Transporte 16.749 4.920.334 -4.903.585
385 Equipo profesional y científico 7.534 530.894 -523.360
39 Otras industrias 0 363.113 -363.113
390 Otras industrias manufactureras 0 363.113 -363.113

400 Suministro de electricidad, gas, vapor y ag 1.190.244 12.296 1.177.948
410 Captación, depuración y distribución de ag 1.190.244 12.296 1.177.948

600 Comercio, restaurantes y hoteles 0 51 -51
610 Comercio al por mayor 0 51 -51

900 Servicios comunales, sociales y personales 0 138 -138
941 Películas cinematográficas y otros serv. Es 0 138 -138

0 Actividades diversas y no clasificadas 4.754 4.926.562 -4.921.808
Fuente: DANE, DIAN

La Guajira.  Balanza Comercial, Primer trimestre de 2002
Código Valor FOB US$

    Anexo 5
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Balanza
Exportaciones Importaciones Comercial

Total 134.660.619 33.701.740 100.958.879

100 Sector agropecuario, silvicultura, caza y pes 0 4.532 -4.532

111 Producción agropecuaria 0 4.532 -4.532

200 Sector minero 131.660.633 34.325 131.626.308

210 Explotación de minas de carbón 129.608.035 0 129.608.035

220 Producción de petróleo crudo y gas natural 2.034.545 0 2.034.545

230 Extracción de minerales metálicos 0 34.325 -34.325

290 Extracción otros minerales 18.053 0 18.053

300 Sector industrial 598.444 33.662.883 -33.064.439

31 Prod. Alimentos, bebidas y tabaco 37.068 0 37.068

311 Productos alimenticios 37.068 0 37.068

32 Textiles, prendas de vestir 0 82.620 -82.620

321 Textiles, prendas de vestir 0 73.669 -73.669

322 Prendas de vestir 0 6.413 -6.413

323 Cuero y sus derivados 0 409 -409

324 Calzado 0 2.129 -2.129

33 Industria maderera 0 107.580 -107.580

331 Madera y sus productos 0 78.101 -78.101

332 Muebles de madera 0 29.479 -29.479

34 Fabricación de papel y sus productos 0 10.161 -10.161

341 Papel y sus productos 0 4.408 -4.408

342 Imprentas y editoriales 0 5.753 -5.753

35 Fabricación sustancias químicas 0 16.244.716 -16.244.716

351 Químicos industriales 0 2.506.398 -2.506.398

352 Otros químicos 0 149.407 -149.407

353 Refinerías del petróleo 0 7.821.517 -7.821.517

354 Derivados del petróleo y carbón 0 821.324 -821.324

355 Caucho 0 4.824.896 -4.824.896

356 Productos de plástico 0 121.174 -121.174

36 Minerales no metálicos 0 112.328 -112.328

361 Loza y porcelana 0 16.760 -16.760

362 Fabricación de vidrio y sus productos 0 59.217 -59.217

369 Otros minerales no metálicos 0 36.351 -36.351

37 Metálicas básicas 0 268.892 -268.892

371 Industrias básicas de hierro y acero 0 268.271 -268.271

372 Industrias básicas metales no ferrosos 0 621 -621

38 Maquinaria y equipos 561.376 16.823.329 -16.261.953

381 Met. Exc. Maquinaria 77 1.573.560 -1.573.483

382 Maquinaria exc. Eléctrica 525.408 6.812.265 -6.286.857

383 Maquinaria eléctrica 25.730 1.439.192 -1.413.462

384 Mat. Transporte 10.000 6.738.099 -6.728.099

385 Equipo profesional y científico 161 260.213 -260.052

39 Otras industrias 0 13.257 -13.257

390 Otras industrias manufactureras 0 13.257 -13.257

400 Suministro de electricidad, gas, vapor y agu 2.401.542 0 2.401.542

410 Captación, depuración y distribución de agu 2.401.542 0 2.401.542

Fuente:  DANE, DIAN

Anexo 6
La Guajira. Balanza Comercial. II Trimestre de 2002 

Código Descripción

Valor FOB US$


